Cum’a 62/10 (ibâha), Fussilet 41/40 (tehdit), Bakara 2/23 (ta’ciz), İsrâ 17/49-61 (aşağılama), Tûr 52/16 (tesviye), Tâhâ 20/114 (dua). Mevzubahis ettiğimiz Bakara 2/282. âyetteki فَالْكُتُبُ emir sıygası ve onun neyi hedeflediği konusunda bazı müfessirler birtakım kanaatlerde bulunmuşlardır. Bu bağlamda Taberî (öl. 310/923), Ebû Ca’fer’den nakille

önemli bir tedbirdir. Nitekim borç, borçlunun zimmetinde olup alacaklıya karşı sorumludur. Bu alacak-verecek hesabında taraflar için “borcun kayda geçirilmesi” çok önemli bir tedbir olup bu konuda asla batıl bir kazanç elde etmememiz gerektiği konusunda ihtardır.

Sonuç

yazılması gereken şeyin alış-satış kayıtları olabileceği gibi borç kayıtları da olabileceğini ifade etmiştir. Buna ilaveten Taberî ^{تَابِرِي} ifadesi hususunda müfessirlerin ihtilaf ettiğini; bazıları bu ifadenin emir, bazıları ise nedb (tavsiye) anlamına geldiğini belirtmiştir. Bk. Taberî, *Câmi'u'l-beyân*, 6/47. İbn Ebû Hâtim (öl. 327/938) ise, Dahhak'tan gelen rivayeti zikrederek az olsun çok olsun vade ile satılan ne varsa onların kayıt altına alınması gerektiğini ve bunun bir emir olduğunu ifade etmiştir. Bk. Ebû Muhammed Abdurrahman er-Râzî İbn Ebû Hâtim, *Tefsîru İbn Ebî Hâtim*, thk. Es'ad Muhammed et-Tayyib (Sayda: Mektebetu'l-Asriyye, ts), 2/555. Sa'lebî (öl. 427/1035) de müfessirlerin çoğunun buradaki emir ifadesinin nedb (tavsiye) anlamına geldiğini zikretmiştir. Bk. Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa'lebî, *el-Keşf ve'l-Beyân fi Tefsîri'l-Kur'an*, thk. Muhammed Tâhir İbn 'Âşûr (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-'Arabî, ts.), 1/229. Zemahşerî (öl. 538/1144) ise âyetteki borçlanmanın selem (sipariş) akdi hususunda olduğunu, borcun yazılmasını emreden ifadenin de teşvik manasında olduğunu belirtmiştir. Bk. Zemahşerî, *el-Keşşâf*, 1/511. Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) ise bu konuda uzunca izahatta bulunarak ayetteki emir sıygasını vücut ve nedb olarak alan bazı müfessirlerin izah ve delillerini tartışmıştır. Netice itibarıyla o da âyet içi bağlamı ve âyetin siyâk-sibâk ilişkisini dikkate alarak karşılıklı borçlanmanın kayıt altına alınması gerektiğini savunmuştur.

İstanbul: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 1998.
- Beydâvî, Abdullâh Ebû Ömer b. Muhammed. *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*. Beyrut: Dâru'l- Fikr, 1996.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'u's-şahîh*. nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr. 8 Cilt. b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 2. Basım, 1422/2001.
- Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî. *Ahkâmu'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, 1405h.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd. *es-Sıhâh fi'l-luğa ve'l-'ulûm*. Beyrut: Dâru'l-Hadâratı'l-'Arabiyye, 1974.

- Çağırıcı, Mustafa. "Zulüm". *DİA*. 44/507-509. İstanbul: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 2013.